
D'ARE D E  S EA M A  
DE 

L U C R A R I L E S O _C I E T. A . T E I 
-� ..... „�--

Şedinţa Comz'tetului dz'n 27 Noemb� \ 
I ( ln a 2 - a  convocare) 

Şedinţa se deschide la ora 9 seara sub preşedinţia 
D-lui  N .  N .  Herjeu Vice-Preşed inte ; cestiu nile l a  ordi
nea tjilei au fost cele următoare : 

1 )  Se admit în unanimitate cererile de admisie ale 
D-lor R.  Golescu, Tancred Constantinescu, N. D rageanu, 
C.  Gherachi, I .  Ionescu, David Vartan .şi Victor Stăn
ceanu .  

2) Demisiunile D-lor Căpitan I .  Vasiliu-Năsturel, Otto 
N iemetz ş i  C. R. Mircea, se resping, şi Biuroul e însăr 
cinat să'i roage a'şi retrage demisiun i le. 

3) Proiectul de Re gulament presintat de D-l Yarca 
se va pune în d iscuţie ulterior, n umerul membrilor p re
senţi fiind prea redus şi au torul proiectului D-l D' .  Yarca 
fiind împiedicat a lua parte la şedi nţă. 

4) Cererea D-lui  Redactor al Buleti nului de a i se 
acorda suma de 200 lei pentru plata unor traducţiuni ,  
s e  aprobă. 

5. Comitetul însărcinează Biuroul să facă o ad resă către 
D-nii  şefi de servicii  pentru succesul Bulet i nului  şi  se 
deleagă D-l Redactor Al. Proca să presinte adresa D-lo r  
Şefi d e  servicii. 

6) Se fi xează banchetul anual al Societăţei la 5 De
cembre seara şi se însărcin ează pe D-l G. Caracostea 
a'l organisa. 

7) Pentru viito:irea A d u n a re Generală se citesce l ista 
membrilor el igibili şi  se aprobă. 

Comitetul însărcinează apoi pe D - n i i  Casier G a llea şi 
Secretar Poenaru a redacta darea de seamă a Comite
tul ui pe anul 1 8971 dare de seamă ce va pre 3enta Co
m itetulu i înai nte de a se d istribui .  

p. Preşedinte, N. N. Herjeu. 

Secretar, Dem. Poena.1·u. 

, . 

Şedinţa Comz'teluluz' dt'n 7 Decevzbre I89 7 .  

Şedinţa se deschide la orele 8 . 30  seara de D-l . E.  
Radu, Preşedintele Societăţei.  

Se d ă  c'etire d e  darea de seamă a Comitetului  pe a
nul  1 897, redactată d e  D-l Casier Gallea şi Secretar 
D .  Poenaru. 

La cererea D-lu i  Yarca d e  a se face în darea d e  
seamă mentiune de reducerea taxelor pentru Membri ' . 
nereşedinţi, Comitetul decide a se p u ne la ordinea tji-
lei  în Adunarea Generală d upă ce se va studia cestiu-
nea şi se va propune modificarea statutelor. . 

D-l Casier Gallea dă explicaţiuni  asupra bilanţului ce 
însoţesce darea de seamă ş i  cere a se face m enţiu n e  pe 
anunturi le ce ni se dau de Directiunea Generală a'C. F. R .  ' t - - • 

pentru Bulet in .  
Cu aceste ·ariause se admite d_area de seamă presin

tată ş i  se decide imprimarea ş i  tr imiterea ei D-lor Mem
brii  a i  Societăţei. 

Preşedinte, E. Radu. 
l 

Secretar, Dem. Poenaru. 

Aduna·na Generală dz'n 7 Decembre I89 7 .  

Adunarea Generală s e  d eschide la  orele 9 seara de D. 
E .  R a d u  P reşedintele Societăţei , p resenţi  fi i n d  2 5  Domni 
Membrii .  

Se d ă  citire de sumarul A dunărei Generale prece
dente (30 Maiu a. c . )  şi  neluând uimeni cuventul con
t ra se aprobă. 

După aceasta D-1 Preşedinte comunică Adunărei că,  
în urma însărcinărei ce 'i a dat Adunarea Generală 
precedentă a exprimat în  persoană Majestăţilor Lor R e 
gele şi Regina viia mulţumire a Membrilor Societăţei 
pentru însănătoşirea A. S. R. Principele Ferdinand: şi 
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e expresiunea ac · 

tor otin.e o te. 
f -1 Pre5e iote a aurtă • Iaje tatea ea apreciază. 

m lt  pe In  ineri i că datorim acea ta activităţei noastre 

r 

ce domne ce printre noi.  
Gen rală prime ce această comunicare cu 

ord inea d i lei  care cu prinde rnlocui

Corr i te t  al  căror mandat exp�ră a-

n 1 ace t i anume : 
D· l Brătianu I. I .  C. 

• Caraco tea Gh. 

> lFrjeu . N .  
• L u p u  C. G. 

D-l  ttol.:scu c. 
• SaHgny Anghel 

• Yarcai D. 

-1  Caraco tea cere cuventul  şi arată Adu nărei că 

f . fiind <le mai mult i  ?.n i în Comitet, nea să la e Jo

cul altora î nu i ne de loc să fie reale . 
c . u pend „edi rr ţa pentru con fătuire şi vot ecret. 

L de chiderea crutinului se obţine re ultatul  ur-

ml'ttor : 
D-l S Iigny Anghel 2 5  votuturi 

• Herjeu N . •  · .  25 • 

• Brătianu V. I. C .  2 3  • 

• Teru '>anu P. 
• raco tea G . 
• �t irane cu c. 
• Zottu G. 1. 

Yarc o. 
• Ottole c u  Se. 
„ Il ie c u  P. 
• Da-..·i c cu c. 
• Lupu C. G.  
• Hrlti ot. I. I .  
• eh! ;\'e II . 
• V " ro V 
• 1m1r r.  
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lor . 1 embril r îtn pre-

re. rutin lui  pentru ad-
7 o n i i re ul· 

1 1 .  

r, D ru. 

dunarea Generalti dzn 1 - Deccmbre I 97. 

. edio a se de�chid la orele 9 eara de D. E. Ra 1 

Preşedin tele ociet ă•ei,  pre enţ i  fii n d .ţ D - n i  m embr i i .  

Se dă citire la  umarul ':-edi ntei p recedente şi ncl -

and n imeni cuvântul  contra, e aprob<l.  

Adunarea t rece apoi la ordi nea cJ i lei care cuprin le : 
Darea de eamă a Comitc:tului  pe anul J ,  97, aprobarea 

ge t iunei  , i de cărcarea Com itetului  şi alegerea defir; i 
t i v ă  pentru rc înoirea unei t rei m i  a Com itetuiui conform 
art. r9 şi 3 3  din tatute. 

e dă citire de darea de eamă a Comitetului care 

'a tr imis tutulor �tembrilor. 
D- 1 Casier G al let:. dă explica iun i  asupra punctului c?\ 

d i n I 100 lei ce i 'a remi ca v en i t în  n umerar de B i u 

roul precrdent, a reconsti tu i t  cu " 5 2 „  lei  fondul 

cial  şi a trecut l a  ven ituri numai re t u l  de 2 t 5 . .ţ5 le i .  

D-l D .  Yarca cere ca soldul  de 3090 9 ki, beneficiu  
al ge ti u nei pe r S97 ft treacă i nt egral l a  fondul ocial . 

D-l O. Poenaru, con i derâod că credi tul  bibliotec�i 

p e  J 97 a fost de 1 600.00 lei !'i că s'au cheltu it  numai 

400.00 le i  a p·oximativ, e de avi  că re tu l  de I -00.00 
să e re titue bibliotecei pentru cumpărare de căr i ., i 
cere a se n u m i  o com i siune care s a leagă uvra ele. 

Adunarea, consul tată a probă propu erea D- lu i P 1e· 
naru ., i decide c re tul de beneficiu ă treacă ca fo n d  

social. 

e l uind n i m eni  cuvântu l  con t ra dărei de eamă, e 
aprob gestiunea Com i tetului  �i e trece la ordinea qi ie i  . 

D· l  Yarc , luâed c uven tu l declarJ , că înai nte cie vot 
d i  tribuind u-·e l i  te, invitând pe membri i  a vota pe cei 
i ndicaţi,  int re c 1 re e i D· a, e cu t:itul trăin de a· 
ceastă propagandă care putând fi con i d,rat c· pre
-i une _upra . 1embrilor, i l  obl i eră 1 nu accepte man

dc tul de • Iembri i in Comitet tn ca u l  d va fi ale:- . D·l Preşedi nte E. Radu r� pund D-lui  'arc. că n u  
p o  e fi n ici o pre u pu nere ă D · l \ rc 1 ngure tJ i n  
l i  t ele tr im i c c u  con imţimantul O- a 1  . c . ... , , 
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Şedz'nţa Comz' etului dz'n 20 Decembre I897. 

Membrii presenţi : D.D.  E Radu, . AL Gafencu, C. M i ·  
. roneSCU\ P .  Ţeruşianu, V.  I .  c. Brăt ianu, T h  Botez, 

Căpitan Se. Panaitescu, N .  Gallea, G. Caracostea, · N .  
N .  Herjeu ş i  bem.  Poenaru . 

Ordinea cj.i lei : Alegerea Biuroului ş i  a comisiunei  de 
escursiuni  pe anul  J 898. 

Şedinţa se deschide la orr:le 9 seara de D-l  Preşe
dinte E. Radu care comunică Comitetulu i  că con form 
art. 34 din Statute, t rebue să se proceadă la  alegerea 
Biuroului pe a nul 1 898.  

Se aprobă suspendarea şedinţei, cerută de D-l N.  
Herjeu pentru consfătuire î nainte de vot . 

Procedându-se . apoi la votarea Preşedintelui resultatul 
scrutinului este următorul : 

P. Ţeruşianu I vot 
E. Radu r o  voturi  

D-l Radu.  luând caventul, arată că se simte foarte 
onorat de votul comitetului, dar că 'i este imposibil . de 
a accepta din nou mandatul de preşedinte ; D-sa a pri
mit în anul trecut această însărci nare pentru a aduce 
în sân ul Societăţei armonia pe care are plăcerea a o 
constata acj.i, crede că şi-a îndeplinit această însărcinare , 
şi prin urmare roagă Comitetul să accepte desistarea 
D-sale. 

D-l Ţeruşianu recun0asce că D-l Radu a adus armo
nia în  Societate şi că acest resultat se datoresce per
sonal D-lui  Radu şi  tocmai pentru aceasta î l  roagă să 
dea concursul seu Societăţei ş i  pe viitor,. asigurându'!  
de  sprij inul  Membrilor Comitetului . 

D-l  Mironescu opinează că tocmai pentru că D-l 
Radu a fost ales preşedinte în speranţa de a aduce ar -
m onia î n  societate, să accepte astă-cj.i Peşedenţia ca res
plată de cea-ce a făcut pentru Societate. 

D - l  Botez adaugă că aceasta va confirma şi  mai mult 
acordul ce există. 

D-nul Radu în urma acestora declară că acceptă Pre
şedenţia şi mul ţumeşte încă o dată Comitetului . 

Se procede apoi la alegerea a 2 Vice-Preşedinţi : 

Intrunesc D. N.  Herjeu 9 voturi 
> > V. J. C. Brătianu 8 )) 

l> C. Mironescu 3 > 

:t > P. Terusianu > ' I 

Se 17rocla111ă dar ca Vice-Preşedinţi  D-nii  H e rjeu ş i  V. 
Brătianu. 

D-l V. Brătianu cere Com itetului a fi înlocuit ca Vice
Preşediete cu un m embru m ai cu curent ca D-sa cu lu
crările Comitetului ,  D-sa fiind nou intrat în Comitet 
şi nu  poate accepta această însărcinare decât mai târ
qiu când va fi l uat parte la aceste l ucrări .  

In urma i nsistenţelor unanime ale Membrilor presinţi,  
D-l V. Brătianu acceptă a fi Vice- Preşedinte. 

Se continuă apoi cu alegerea Casierului ,  D - l  N. Gallea 
e ales în unanimitate şi  a secretarilor la. care întrunesc : 

D.  Botez I O  voturi 
„ Caracostea I O  )) 

" Pâslă 2 )) 

» Poenaru J O  l) 

)) Stratilescu > 

Se declară prin u rmare aleşi Secretari : D-ni i  Botez 
Caracostea ş i  Poenaru .  

Procedându-se apoi ia  alegerea a 6 membri i  în  Comi
si unea de escursiuni ,  se aclamă in unanim itate : 

D-ni i  Gr.  Caracostea 
» Al Mareş 
» C. Alemănescîanu 
» J .  Puşcari u  
» C. Davidescu 
> P. Zahariad. 

După aceasta D-l Preşedinte d ă  citire d e  dimisia d i n  
Comitet a D-lor M. Romniceanu ş i  D .  Yarca ; Comite
tul luând c unoscinţă de Procesul-Verbal al Adunărei Ge
nerak din I S D ecembre, decide în  u nanim itate a se in
sista pe lângi!. D - lor  pentru a 'şi retrage d imisiunea. 

Urmeaqă apoi o schimbare d e  vederi a membrilor 
presenţi asupra gestiunei financiare pe I 898, în urma 
căreia se însărcinează Biuroul a studia cestiu nea schim
bărei actuale a localulu i  iar pe D. Casier a presinta Co
m i tetului o l istă de m e mbrii  remaşi înapoi cu plăţile. 

Se aprobă g ratificaţi i le  usitatc a se da la anul n o u  
personalului i n ferior al Societăţei p e  cuantum u l  d i n  a
nul  trecut şi se însărcineacj.ă Biuroul  a avisa asu
pra j u rnalelor la  care să se aboneze Societatea pe 
anul 1 898. 

Preşed i nte„ E. Radu .  
Secretar, Dem. Poena,ru. 

Şedinţa Com1.:tetului dz'n I? Ianuarie I898. 

Şedinţa se deschide la· orele 9 seara sub preşedenţia 
D-lui  E. Radu, fiind pl'esenţi D D. Vice-Presedinte V. 
Brătianu, D .  Casier Gallea şi DD.  Membri i C. Miro
nescu, Panaitescu, Botez şi Poenaru. 

Se dă mai  întâiu citire de procesul-verbal al şedinţei 
precedente şi se aprobă fără m odifi�ări. 

Ordinea de cj.i  coprinqând alcătuirea budgetului pe 
I 898, IJ-1 Casier Gallea expune . proj ectul seu de bud· 
get ş i  dă explicaţiuni asupra câtor-va puncte : 

Aşa la art. I din venituri s'a trecut ca venit  al fon
dului  social 775  lei, care provin din 725  lei venit  al 
fondul u i  social existent şi 7 5  lei cupoanele de Iulie la 
2 bonuri ce se vor cumpăra. 

La cotisaţ i i  pe r 898 se trece 400 Mem brii  a 60 leij  
cea-ce face 24000 le i ,  având în vedere că încasările din 
urmă vor putea compensa întârcj.;erile actuale. 

La abonamente şi  anunciuri  se aprobă c ifra d� 3000 
lei,  provenind din 800 lei de la C. F. + 500 lei de  l a  
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+ - o lei 
viciul 

de poduri 

de la er-

comun.că o-

e l l in · terul Lucrărilor Pu

cum a fo t acordată p '  nă a-

rm _az poi o di cuţiune pe capitole dupe care bud-
e ul pr pu de D-l C ier este admi fără modificări.  

l en it ri 
r . t .  V coitul fondului ocial . 

2. Coti iuni pe anul 1 9 
, ubvenţiuni . . . . . 

bon mente i anunciuri . . 

5 .  ede nt din r 97 . 
Total 

01 ltu li 

LP{ 
7 7 5 .00 

240000.0 

2000.00 

. 3000.00 
1 000.00 

leT 30.77 5 .00 

L"I 
rt. 1 .  Chiri local ului .,i abonamente la ap�. 5 590.00 

„ 2. tntreţinerea local ului  • . . . . . . . 500.00 
• . lntr ţ in rea �· c mplectare mobilerului.  500.00 
• . Inc I itul  500.00 

, i bibliot c r 
• on mente I revi te i ziare 
• Buletin i red cţie . • . . • . 

• Imprimate i cheltueli de biurou 
„ 10 Lefuri • . . . . . . . 

11 I I .  
, I 
, r . 

G r  tifica i i  şi ran porturi 
helt l i  de rcpre cnt re i 

nd di p nibil 

T t l .  . 

jutoare • 

1 700 00 
1 500.00 

1 000.00 

7 500.00 
8 

400 00 

300.00 

lei pentru Buletin i ' i re
învit · nd pc D-1 Red c or 

de i ce econ rn 1 1 .  
tr cu ciet  i 1 ·  

. ' 

Şed nţa C"mitetulut de la - l I 9 . 
edi nţa e de chide la orele 9 eara b pre i denti 

O-lui E. Radu presenţi fiind i O-nu D. l 1ir ne cu, Ga

fencu D-l ca ier 1 . Gallea, Caraco5tea Panaitescu , Bo
tez i PoP.oaru . 

Cestiuni le e aminate de Comitet i deci iunile l uate 

u n t  următoarele : 
1 )  La învitarea ce D-l M i nistru al Domeniilor face So

cietăţei de a delega u n  Me mbru în Coroi iunea con ul

tativă a participărt-i României la Expo itia de la Pari 

în 1 900 Com itetul delegă pe D-l Pre edinte E. Radu. 

2) Demisiunea D-lui Th. Popescu, Membru, e re pinge 

) se decide a e i nterveni pe lângă D-sa, pentru a re

mânea în Societate. 
3) Asemenea şi cu demi iunea D-lui fewe dembru • 

4) D-l  teopoe repetând demisiunea D-sale se pri
mesc.:e. 

5) D-l Stamatescu demisionând Comitetul decide a 

se interveni pe lângă D-sa să rernâie în Societate i ca 

deferinţă pentru un vechiu membru în Societate, încă 
de la înfiinţarea ei, p recum e D-sa, Comitetul di pen

sează pe vi itor pe D-l Stamatescu de plata cotisaţiilor 
viitoare. 

6) A upra demi iei D-lui G r. Popovici, D- a fiind îna

poiat cu plata coti aţiilor Comitetu l  decide a e cere 
D- lu i  Popovici ă ' i reguleze plăţile i apoi ă dimi

sioneie. 
7 )  Cererea D-lu i  Paşcao de a e imprima de cie-

t;i.te volumul al 2-lea din cur u l  de architectură al D- ale, 

nu e poate aproba de oare-ce re ine la o cheltuială de 
4000 lei pe care Societatea trebue ă ·1 ver e până va 
pute înca a v nq rea volumelor i din cau lip i mo
ment ne de- fond uri. 

) Demi iune D-lui G edertz care pleacă în mi iune 
în A i pentru 2 ani, e prim ce. 

( 1 dmit cererile de dmi ie ale D-lor Gh. E. 
R du, Radu P. T. D. remi 

Pre cdint , E. R du. 
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să i ntervie în d i ferendul d intre C. F. R. şi , D-l Assan 
şi  ne putând publica respu nsul D ·lui A ssan precum n u  
_a publicat n ic i  ra portul C. F. 

3 )  Io ce priveşte mersul societăţei ş i  ale bulet inului ,  
com itetul decide a se interveni din nou către D-niI şefi  
de serviciu pentru a da articole la  buletin şi . D-l  c�sier 
Gallea e însărcinat să i nsiste pe lângă membrii înapoeaţi 
nu plata pentru a'şI . aquita datorie le .  

Preşedinte, E. Radu. 
Secretar, Dem. Poena,ru. 

Şedinţa Comzletului dz'n �embre I8S 8. 

Şedinţa se d eschide la or.ele 9 seara de D-l prqedi nte 
E.  Radu,  fiind presenţi  D- n i i  vice- preşedi nţi  Hârjeu. şi  
V .  I. 'c. Brătianu, D-l cas ier Gallea şi  D-n i i  Ţeruşeanu,  
Mirones.cu, Ca1:acostea, Proca şi Poenaru. 
· · Cestiunile examinate d e  comitet ş i  decisi uni lc  luate 
sunt următourele : 

r )  D -l casier presin t ă  situaţ ia  m t mbri lor întârziaţi 
cu plata cotisaţiei, şi comitetul decide să se con forme 
statutelor î n  'termenul cel mai scurt, ş i  de" aceea ad
m ite să se treacă pe list a eligibilil

.
or în comitet ş i  mem 

bri i  întârziaţi cu plăţile. 
2) Se declară eşiţi din comitet membri i  al căror man

dat expiră  acum şi  anume : 
D - n i i  Botez, D uca, Panait, Panaitescu, Pâslă ,  Rădu

lescu şi  Strati lescu. 
D-l Mironescu relevează c ă  de oare ce ptin statute 

numerul nereşedinţi lor nu poate trece de I /3 d i n  nu· 
merul total al membrilor comitetului ,  1 3 membrii d i n  
c e i  remaşi fi ind reşed ioţ i ,  a11t1l acesta se p o t  vota 6 ne· 
reşedinţi .  Comitetul decide a se comunica aceasta vo
tanţilor. 

3) ln privinţa banchetului  anual de la  5 Decembre 
comi tetul însărcinează pe 0-1 Secretar Caracostea c u  or
ganisarea şi  decide ca ţ i  nu ta să fie fracul .  

D-l preşed inte e însărcinat să învite pe D-l Ministru . 
4) Dimisia D-lni  Inginea I. Davidescu nu se admite 

ş i  se decide a se i nterveni pe langă D-l Davidescu să 
ş i - o  retragă. 

S )  D-l preşedinte arată comitetului că în ult imul ·nu· 
m e r  al buletinului este un articol al cărui titlu ş i  a că· 
rui formă nu sunt în raport cu caracterul l;l 1 1 letinului 
Com itetul admite această apreciere şi decide a mi .s� 
publica acticole netechnice, de polemici sau i n co mpat i· 
bile cu ·caracterul buletinului. 

Preşedi nte, E. Radu. 
Secretar, Dem. Poenaru. 

Adunarea Generală dzn �bre . 1898. 

Şedinţa se deschide la orele 9 seara de D-l preşe
d inte E. Ra du,  fi ind presenţ i  1 7  Domni  Membri .  

376 

1 )  D-l I. Băiul�scu în cestiune prealabilă,  constatând 
numerul prea restrâns de membri presenţi cere amânarea. 

D-l . preşediute arată că statuţele nu opresc ţ inerea 
şedinţei ori câţi  membri ar fi pr,esenţi .  
. Se suspendă şedinţa pentru votul  pregătitor d e  ale
gere în comi tet, · la  desc.hiderea scrutinului  se constată 
următorul resultat : 

Votanţi : . I7 
au întrunit 

D-l  G. I . Duca I 7 vot. 
" Gr. Stratilescu I 6 » 
» C-tra Amiral V. Urseanu 1 5  » 

:. C. Răileanu r.5 » 

" E .  Balaban I 4 . > 
» I. Ionescu i 3 -. "' 

"' A .  Beleşiu I O  » 

„ A. Davidescu 5 » 
" A .  Toachimescu 4 > 
» C. Davidescu 3 " 
> D. Cireşanu 2 » 
> I. Pâslă 2 "' 
> E. Dupperex I > 
" A .  Dimitrescu I >· 
> Th . I. Botez r . „ 

care resultat  se va comuniea tuturor ttJembri lor. „ 

2) La deschiderea scrutinului  pentru adrr i tere d e  n o i  
membri resultatul este următoru l :  

Votanţi : 78 
i ntrnnesc 

D-l Boian Octav 1'\/\ 7 1  vot. 
> Dragoş Radu 75 " 
> T. Eremia 76 > 

:r G . . Macri 76 > 
> St. Mateescu 76 ;) 

I. Popovici 76  » 
·„ V. Rîşcanu 76 > 
> S. Radu 7 5 . )) 

candidaţi sunt proclamaţi membri a1 societăţei .  

Preşedinte, E. Radu .  
Secretar, Dem. Poenaru. 

Şedinţa Comitetului din 9 �bre I898. 
(Comitetul convocat de urgenţă) 

Şedinţa se d eschide la  orele 9 seara de D-nu Preşe-'. 
dinte E. Radu, fi ind presenţi  D-nu Vice-Preşedinte N. 
Herjeu şi D oii  P.  Ţeruşia:rn,  Mironescu, Rom nlceanu,  
Stratilescu, Caracostea şi Poenaru. 

La o'rdinea qilei fiind parti ciparea Societăţei la în
mormântarea lui Gh. C. Cantacuzino, Comitetul decide 
ca m embrii societăţei să participe în n umer cât se poate 
mai mare, că D-l Preşedinte se înscrie la familie şi să 
asiste la înmormântare cu cei- lalţi m embrii în numele 
Societăţei ; nefiind timp suficient pentru a se însci inţa 
prin circulară membrii, remâne ca fie-care să comunice 
aceasta colegilor. Se renunţă la  depunerea unei coroane 
din causa d isposiţiunelor e:x prese luate de familie.  

�reşedinte. E. Radu. 
Secretar, Dem. Poenaru. 
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Co I I I I �mbre r 9 . 

c de eh.ide I rele 5 e ra de D. Pre e· 
di adu fiind pr� ea i D-n Vice- Pre�edinte Herjeu, 

ier l l ea  .,i -ni i  Ţeru.,anu, Miron cu Ca-
r i le c ,i P enaru. 

ro p ce ele verb le  ale edinţei precedente. 
mi  cererile de ad mi iune î n  ocietate ale 

r Pucklit ckr major Coandă, D. Văse cu, . P. 
·re c , C Comăne c u  i S. 1arcu. 

• I 

Se cite c apoi de ecretariat darea de am , D-l 
Ca ier G llea lJCC i ntâ bilan ul dă câte-va e plica-
ţiuni a upra ge tiunei. 

Comitetul aprobă darea de e m i bilan ul i decide 
imprimare i comunicarea lor tu ulor membrilor. 

Pre edinte E. Radu. 
ecrtar, Dem. Po n ru. 

emente e magneti ee terestre ale Românie! 
de O. Negreanu 

(Urmare) 

I I . Componen a orizontală a forţei magnetice ro =  2 8ogr 6 
b =  4 2 cm 8 2 5  

n 

terestre . 

m n nt rizon ală forţ i magnetice tere
p ntru Bucur ci a fost  mă u rată de mine 

i r u l  atul pen tru I Ianuarie 1 89 5 a 
licat rn  i l io h que lnternationnale <le 

ci nt ifique un iver�elle t .  II. fa cicu le 1 -er 

5 . 
uinţ t p n t ru a ro ura acea tă 

indic t de Gau , care 

m men ului  m netic 
cu c rn 1 on nt  onz · n 1 · a 

p 1111, • m m  r · i t  
u l  

e 
u 

mpu ; 

c =  ocm, 6 7 5 
am ăsi t  n. = 2 5  oscilaţiuni în t impul t= 400 ecunde. 

Vom deduce, făcând calculele : 

( 1 )  AIH I 1 49, 3 .  
A1 

Pen tru a determina 
H 

ne  erv1m de acela i 

m gnet pri matic . 
Iagnetu l  pri rnatic e- te a. eq t orizon tal per-

pendicul r pe direcţiunea meridianulu i  ma<Tn tic . 
n ac macrnetic mic, care po te o cila m pl· nu) 

orizon tal a b rei m crn tic , t a q t t-fe l , 

c ul  u d u p n iune lanul  e t ic l 
r 1 ma�n tic�. Pun ' n m �n tul  la diferit 

di  nţ  1 m . ur·� n  di te n el d l mijl u l  

, 

eului m crn t ic I mij i  
ob er  · t p ntru di t n 
c nt im tri ,  d vi ţ iunel m n ti ,... 'f . 

R I ţi n 
�· l el 
li -

. 1  
II ' 

ermit 
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